
 

 
 
 

 

1 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XVI Garrafão do Norte – 12 de março de 2025 Edição N° 361 

6 GABINETE DO PREFEITO  
 

PORTARIA Nº 083/2025, 11 de março de 2025. 
DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR COMISSÃO GESTORA DO 
PAGAMENTO DA SEGUNDA PARCELA DO PASSIVO FUNDEF, COM 
DEFINIÇÃO DA DESTINAÇÃO, DOS PERCENTUAIS E CRITÉRIOS PARA 
O RATEIO DOS RECURSOS ENTRE OS BENEFICIADOS É DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e demais 
dispositivos legais aplicáveis, 
RESOLVE:  
Art. 1º - Fica DESIGNADO os seguintes membros para compor a 
Comissão Gestora do Pagamento da Segunda Parcela do Abono 
FUNDEF, conforme Art. 8º da Lei Municipal 496/2024 de 05 de 
fevereiro de 2024, a ser composta por: 
Ord. Nome Representatividade Função 
01 - Lucelys Reis de Sousa Pereira (Sec. de Educação) - Presidente 
02 - Carlos Jeferson da Paz Cardoso (Sec. de Educação) Membro 
03 - Antonio Klaiton de Lima Ferreira (Sec. de Administração) -
Membro 
04 - Raimundo Reinaldo Barros Moura (SSPMGN) - Membro 
05 - Nairo Barroso Vidal (Câmara de Mun. de Vereadores) - 
Membro 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, Estado do 
Pará, em 10 de março de 2025.  
 

MARCONES FARIAS DO NASCIMENTO 
Prefeito Municipal 

Protocolo: 20250039 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7.2025-100201. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EXCLUSIVO DA AGRICULTURA 
FAMILIAR, DURANTE O ANO DE 2025. Contratante: FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CONTRATO: 2025100301 Contratada: 
ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES DE QUILOBOS DA COM.DE 
CASTANHALZINHO valor total: R$ 471.960,00 (quatrocentos e 
setenta e um mil, novecentos e sessenta reais) CONTRATO Nº: 
2025100302 contrata: ASSOC. AGRI. DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS R.DA V.  DO ARGOLA total: R$157.082,50(cento 
e cinquenta e sete mil, oitenta e dois reais e cinquenta centavos) 
CONTRATO Nº: 2025100303 Contratada: ASSOCIAÇÃO AGRICOLA 
DOS TRABALHADORES RURAIS DE ACAIZAL valor total: R$ 
136.195,00(cento e trinta e seis mil, cento e noventa e cinco reais) 
CONTRATO Nº: 2025100304 Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS AGRI. 
FAMIL. DA V. DO POCAO MUN.DE.GAR.DO NORTE valor total: R$ 
158.559,00(cento e cinquenta e oito mil, quinhentos e cinquenta 
e nove reais) CONTRATO Nº: 2025100305 Contratada: 
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA EIDAI valor 
total: R$ 791.524,00(setecentos e noventa e um mil, quinhentos e 

vinte e quatro reais) Vigência do contrato: 10/03/2025 a 
31/12/2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
Extrato do contrato nº 20250086; Empresa: EGJR CONSULTORIA E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI; junto a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GARRAFÃO DO NORTE; Objeto: SERVIÇOS DE ASSESSORIA TECNICA 
PEDAGÓGICA ESPECIALIZADA NA FORMAÇÃO CONTINUADA PARA 
A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE GARRAFAO DO 
NORTE; Referente à INEXIGIBILIDADE Nº 6.2025-070302; VALOR 
TOTAL: R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais); 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 14.133/2021. Vigência: 
10/03/25 a 31/12/25. 
 

EDSON LOPES TORRES 
Agente de Contratação – PMGN 

Protocolo: 20250040 

 
 

MARCONES FARIAS DO NASCIMENTO 
Prefeito Municipal 

 
FRANCISCO DAMASCENO CRUZ 

Vice-Prefeito Municipal 
 

ALCINO SOUZA DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal 

 
ANDRESSA CRISTINA BARBOSA DA SILVA 

Procuradora Geral do Município 
 
 

 
 
 

 
DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO. 

 
Rua Luiz Eduardo Magalhães S/N – Pedrinhas – CEP: 68665-000 - 

Garrafão do Norte/PA. 
www.garrafaodonorte.pa.gov.br 

 
MARIA MABIA FARIAS DO NASCIMENTO 

Sec. Mun. de Administração e Planejamento 
 

MATHEUS OLIVEIRA ACACIO 
Diretor de Comunicação e Marketing 

 
ANTONIO KLAITON DE LIMA FERREIRA 

Diretor do DOM 



 

 
 
 

 

2 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XVI Garrafão do Norte – 12 de março de 2025 Edição N° 361 

6  


